[image: image1.jpg]Agentes Locais de Inovacao

SEBRAE se'b ﬂmm 3

P ——

ANEXO DO ATO 043/2010

“A Diretoria da Fundação Araucária fazendo uso do dos recursos oriundos do convênio RC 01/10 celebrado com o SEBRAE/PR, prevê os seguintes procedimentos para reembolso de despesas dos Agentes Locais de Inovação”;

RESOLVE:

Fixar as regras para reembolso de determinadas despesas dos Agentes Locais de Inovação durante o período de vigência das bolsas, quando da participação de reuniões a convite da Fundação Araucária ou SEBRAE/PR e deslocamentos específicos com prévia aprovação do Gestor Local da Regional do SEBRAE/PR.

Valores e condições para reembolso de despesas dos Agentes Locais de Inovação.

Havendo necessidade de deslocamentos para participação de reuniões a convite da Fundação Araucária ou SEBRAE/PR e deslocamentos específicos, limitado a 4 reuniões mensais, com prévia aprovação do Gestor Local da Regional, a Fundação Araucária reembolsará o agente mediante prestação de contas nas seguintes condições:

1. Hospedagem: Reembolso mediante nota fiscal, limitado a R$ 100,00 (cem reais), incluso estacionamento.

2. Alimentação: Reembolso mediante nota fiscal, limitado a R$ 15,00 (quinze reais) por refeição (almoço e/ou jantar).

3. Locomoções:

a) As locomoções com até 400 km deverão ser feitas preferencialmente com veiculo do próprio agente. O reembolso será: km percorrido dividido por 8 (médio de consumo por litro) multiplicado pelo valor unitário do litro de combustível constante na nota fiscal.   Se não for possível, utilizar ônibus padrão executivo;

b) Deslocamentos acima de 400 km preferencialmente serão feitos de ônibus padrão executivo, podendo ser feito com veiculo próprio, desde que autorizado pelo Gestor Local da Regional do SEBRAE/PR;

c) Deslocamento via área poderão ser realizados e reembolsados, desde que seja do interesse da Fundação Araucária ou os custos sejam inferiores as despesas com ônibus executivo.

Não serão de responsabilidade da Fundação Araucária, outras formas de locomoções senão aquelas mencionadas nos itens anteriores. Os prazos e condições para reembolso serão observados segundo a disponibilidade financeira da conta corrente do convênio.

O Agente Local de Inovação utilizará o formulário RD – Reembolso de Despesas (Anexo I), com os dados pessoais do próprio agente, inclusive banco e conta corrente, para que o depósito seja efetuado.

Anexar ao RD todos os comprovantes das despesas com hospedagem, alimentação, deslocamentos, pedágios, estacionamento, notas fiscais de combustível e os bilhetes rodoviários ou aéreos, quando relacionados com a sua participação em reuniões a convite da Fundação Araucária ou SEBRAE/PR, vinculados ao projeto.

O prazo determinado para envio da documentação é de 15 dias após a utilização, o não cumprimento do prazo resultará no cancelamento do reembolso.

Cabe ao agente obter aprovação de suas despesas junto ao Gestor Local da Regional do SEBRAE/PR, deixando-lhe uma via e providenciar o envio da outra via e respectivos documentos a Fundação Araucária.

Este procedimento entra em vigor a partir de 15 de Junho de 2010.

ANEXO I

Reembolso de Despesas RD

Agente local de inovação

CPF

Setor
(  ) Metal Mecânico
(  ) Turismo
(  ) Agronegócio
(  ) Vestuário

Quadro 1

Data
Finalidade
Percurso
Valor

Total

Quadro 2

Data
Finalidade
Local
Km*
Unit.**
Total

Total

* Quilometragem percorrida  ** Valor do litro do combustível constante da NF

Quadro 3

Data
Finalidade
Discriminação
Valor

Total

Local

Data

Depósito no banco

Agência Nº
Conta/Corrente Nº

Vistos

______________________ Agente Local de Inovação
______________________ Sebrae - Gestor Local

(carimbo)
______________________ Fundação Araucária

1